

Nro.

81.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW,
W LWOWIE.

Dnia 9go Kwietnia 1796:

Gazety.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 19. Marca.

Nie bez przyczyny lękano się o życie pierwszego Prezydenta Konwencyi Batawskiej, Piotra *Paulus*; albowiem ten z powszechnym żalem całej Rzeczypospolitey, zakończył przedwczora dni swoje. Oyczyzna traci w tym mężu nieustraszonego obrońcę, Patryoci główną

wną podporę, Konwencya człowieka ze wszech miar światłego, a dozór marynarki pierwszego Direktora. Obywatele tuteysy przeięci żałością, w twarzach swoich okazują smutek i żalobę. Sprawując dawniej urząd Ministra morskiego mąż ten, wiele dla oyczyzny wynalazł korzyści.

Nakoniec prześladowany w swym kraju za patryotyzm pod rządem Szta-thudera, udał się wraz z wielu innemi do Francyi, gdzie zostawał do rewolucyi Hollenderskiej po weyściu woysk Francuskich. Prócz żony, niezostawił dzieci żadnych. Można powiedzieć, że *Paulus* legł ofiarą swego urzędu i usług oyczyzny: albowiem na processyi przy zagaieniu Konwencyi, w śród tych mrozów, iako Prezydent z odkrytą głową mówił do zgromadzonego ludu, przez co mocno się oziębił. Pod czas swej choroby doświadczał on tey samey troskliwości obywatelów, iakiey doświadczał niegdyś *Mirabeau*. Liczył lat 42. wieku swego. Konwencya skoro się dowiedziała o śmierci jego, dekretowała natychmiast: że *P. Paulus* do zgonu swego życia nieprzestawał zasługiwać się dobrze Wolności i Oyczyźnie.

Z gro-

Z grona Reprezentantów wybrano 21. członków, którzy przez 6. miesięcy układać mają plan do nowej Konstytucyi. W tych liczbie znajduje się Obyw: *Castele*, który obrany został po *Paulus* prezydentem Konwencyi. Osoby tej Deputacyi nie będą zasiadały w Konwencyi.

Przy każdym zagaieniu Sessyi uchwałała Konwencya, aby odmawiano modlitwę następującej treści: „Boże! dozwól, aby dobro i pomyślność wolnego Ludu Niderlandzkiego było dla nas najwyższym prawem! Oświeć do tego dzieła nasz rozum! Oczyść nasze serca! I udaremnij wszelkie złe układy przeciw naszej Ojczyźnie, i t. d.

Dla spiesznego opatrzenia siły morskiéy w maytków, których jeszcze brakuje do 2. tysięcy, wydano rozkazy, aby zwierzchności Prowincyalne z pomiędzy tysięcy mieszkańców, wybierali jednego na flotę.

Rezydent nasz przy Dworze Madryckiem donosi, iż coraz więcey okazuje się podobieństwa, że między Hiszpanią i Anglią przyjdzie rychło do kroków nieprzyjacielskich. *Admirał Solano* odebrał

rozkaz, aby na pierwsze skinienie gotów był wyjść z znaczną flotą na morze.

Od Granic Turecyi.

Pismo iedne w następujący sposób wyprowadza początek, i stan teraznieyszy doskonalących się Muzułmanów w nowey sztuce wojowania. Po ukończoney ostatniey wojnie z Rossyą, Sułtan umyślił szczerze przyłożyć do tego, aby Janczarów wydoskonalic w taktyce Europeyskiej. Na odgłos ten zbiegła się z różnych krajów znaczna liczba officyerów, a osobliwie z Francyi Kawalerowie St. Ludwika, z Anglii, Szwecyi, Polski i t. d. Officyer ieden Francuski, który zdawna posiadał zaufanie Sułtana, podał plan stósowny do tego przedsięwzięcia, i wspierany był od doskonałego Artylerysty *Murray*, któremu powierzony był Arsenał. Ale mimo chęć rządu i prace użytych na to osób, znalazły się trudności. Janczarowie przyzwyczajeni do rękodziel w pokoju, nie chcieli trawić bez własney korzyści czasu na exercerunkach; musiano tedy zebrać ludzi wolnych, waleśów z rozmaitych na-

ro-

rodów i wiary. Do tych przyłączyła się dopiero część Janczarów.

Nauczyciele tey niesworney z początku samego zgrai, uskarżali się na niezręczny ubiór Turecki, który z spodni szerekich zamieniony został na Węgierskie, przy krótkich bótach. Turban także zamieniono w czapkę, na wzór Konfederatek. Do nożów zwyczajnych dodano im pałasz na bandolecie, i karabin z bagnetem. Spoczątku samego śmieśne były manewry tych ludzi, którzy co do szypkości w zwrocie, nieustępują całemu dobrze treflowanym niedzwiedzom, ale cierpliwość officyerów zaczęła już łamać niezgrabne kompanie Muzułmanów, osobliwie Artyleryści wiele nabrali gustu do doskonalenia się w sztuce swego powołania. Infanteryi około Konstantynopola liczono do 8000, którey iednak wiele ieszcze niedostaie do porównania się, choćby z żołnierzem tylko Papieskiem.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 13. Marca.

Merlin de Douay złożył urząd ministra policyi, ale się ieszcze trudni interesami tego wydziału.

Dnia

Dnia 9. Marca minister Szwedzki dawał u siebie obiad dyplomatyczny. Prezydenci obu Rad, ministrowie tak Rzeczypospolitéy, iakoteż potencyi zagranicznych, przytomni byli temu bankietowi. Baron *Stael* pił nayprzód zdrowie Rzeczypospolitey Francuskiej; na te hasło wszyscy goście powstali, a minister *Lacroix* stykając swój kielich z kielichem Barona, rzekł: Pomyślność wzystkich przyjaciół Rzeczypospolitey.

Gazeta rządowa następujące w sobie zawiera uwagi względem Anglii: „Zawistne oko tey potencyi nieprzerwanie wlepione jest na Francją. Jey to przypisać się należy pożar okropney wojny Wendeyskiej, którą dotąd podsyca z podłością. Oręż, który topił tysiące Francuzów w krwi własney na równinach *Bretanii*, wyszedł z fabryki Angielskiej. Ministrowie tego Narodu obsypnią złotem każdą głowę, która spada w *Vendée* pod zatrutem żelazem rebellizantów. Owi ludzie, którzy dnia 5. Października wszczęli rozruch w Paryżu, podiudzeni byli metalem Angielskim. List znaleziony w mantelzaku *Charetta*, oczewistym jest dowodem téy prawdy. Te i tem podobne kroki ministerium Angielskiego okazują

iaśnie, iż nie myślą o pokoju, luboby też warunki były nayłagodniejszye. „

Korrespondencye *Charetta*, które wpadły w ręce Republikanom, i zdające się mieć związek z znalezionemi dawniey przy *Lemaitre*, między innemi są następujące: „, Monsieur, wyrażono w jednym liście, musi koniecznie wylądować na brzegi Bretanii, choćby to kosztować miało naywięcey. Honor Bourbonów zawisł od tego kroku. Tym czasem Xiążę *Bourbon* wciśnie się przez *Delfinat*, końcem złączenia sił swoich z *Stoffletem*. — Anglicy będą nareszcie przymuszeni kończyć te dzieło, które rozpoczęli. — Wiesz W Pan, pisze Hrabia Prowancyi do *Charetta*, że *Pittowi* nie zewszyskkiem dowierzać należy. Widzisz W Pan, że *Puisaye* zupełnie się poświęcił widokom tego ministra. Jakożkolwiek bądź, *Puisaye* ma zasługi i talenta; my go teraz potrzebuemy, i mimo iego federalizmu, ia iego mam za prawdziwego Republikanina. Z tym wszystkim trzeba go umieścić przy *Charetcie* i t. d. „

Z *Nantes* doniesiono ministrowi skarbowemu, że *Stofflet* krótko przed swém poymaniem, odebrał znaczną summę fałszywych Luidorów z kraiu sąsiedzkiego,
koń-

końcem powiększenia liczby rebellizantów. Luidory te mające ważyć 24. Liwrów, zaledwie warte są 7. i 10. *Sous.*

Direktoryat przekonany o skutecznym wpływie, jaki czynią na umysł ludu uroczystości Narodowe, wydał rozkazy, aby dnia 30. t. m. obchodzono z okazalnością Fest Młodzieży, który najpierwszy jest w porządku Festów ustanowionych. Dnia tego wszyscy młodzieńcy liczący lat 16. skończonych, mają być uroczystie wpisani w listę gwardyi Narodowej, ci zaś, którzy zakończyli rok 21. przyięci będą do grona obywatelów Francuskich. Uczniowie szkół narodowych, mający szczególniejsze zalety, będą publicznie odbierać nadgrody przed Ołtarzem Ojczyzny wystawionym na wstępie do domu Gminnego. Wśród wspaniałey proftoty festu, tego muzyka i hymny patryotyczne bawić będą przytomnych. Starce oboiej płci zasiadać mają miejsca honorowe na tey uroczystości.

(z Dodatkiem.)

D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 81.

UWIADOMIENIE.

Ponieważ Najiaśniejszy Pan Naywyższym Nadwornym Dekretem pod dniem 24. Listopada 1795. roku, termin intabulowania iakichkolwiek praw na Dobrach do Tabuli miasta Lwowa należących do ostatniego Grudnia 1795. roku naznaczony, ieszcze na rok ieden cały, to iest, aż do dnia ostatniego Grudnia roku 1796. przedłużyć raczył; przeto o tym każdemu do publiczney wiadomości z strony tuteyszego Sądu podaie się. Działo się w Lwowie dnia 14. Stycznia 1796. Fr. An. Lorenz mpr. Signio V. P. Z Rady Jego Król: miasta Lwowa Maistratu Seweryn Swiżyński Exp.

UWIADOMIENIE.

Wyszła tu z druku Pillerowskiego książka do modlenia, tłómaczona z Niemieckie-

ckiego na Polski ięzyk, pod tytułem : *Bóg nayszystszą jest miłością*. Dzieło te dla czystey moralności i sposobu oświecania Ckrześcianina każdego w swych obowiązkach, szczegulnieysze znalazło zalety u ludzi światłych; iakoż w przeciagu lat trzech przeszło 150,000. Exemplarzów w ięzykach Niemieckiem, Francuskim i Włoskiem rozebrano z pod prassy drukarskiej. Przedaie się w Księgarni JP. Pillera na przeciw XX. Dominikanów we Lwowie, i kosztuje w oprawie papierowey Zł. Pol. 2. gr. 20.

Uwiedomienia od C. K. Sądów Szlacheckich.

I. Od Lwowskich.

Pod dniem 15. Lutego 1796.

Czyni się ninieyszemi wiadomo W. JP. *Bazylemu Sobolewskiemu* : że W. JP. *Woyciech Lenczewski* przeciw niemu podał żalobę o zapłaćenie summy 200. Czer. Złot: z prowizyą. Sąd ustanowił Kuratorem JP. *Adwokata Balińskiego* na koszt i niebezpieczeństwo obżalowanego; napo-
mi-

mina się przeto: ażeby dnia 23. Maia r. b. o 10. godzinie z rana na oralny proces albo się sam przed sądem stawił, albo ustanowionemu Kuratorowi, lub innemu iakiemu pełnomocnikowi wcześniej prawne swe dowody przedstawił. Inaczej skutki zwłoki lub omieszkania sam sobie przypisać będzie musiał.

II. Od Stanisławowskich.

Pod dniem 13. Lutego 1796.

Czyni się niniejszemi wiadomo JW. *Jrzemu Potockiemu*: że JW. Jmść Xiądz *Piotr Bielański* Biskup Ruski przeciw niemu podał żalobę o zapłacenie 9,000. Czerw. Złot. z prowizją. Sąd ustanowił Kuratorem JP. Adwokata *Bieńkowskiego* na koszt i niebezpieczeństwo obżalowanego, napomina się przeto: ażeby dnia 18. Maia 1796. roku na summaryczny proces, albo się sam przed sądem stawił, albo ustanowionemu Kuratorowi, lub innemu iakiemu pełnomocnikowi wcześniej prawne swe dowody przedstawił. Inaczej skutki zwłoki lub omieszkania samemu sobie przypisać będzie musiał.

Rozmaite wiadomości.

III. Od Lwowskich.

Pod dniem 9. Marca 1795.

Czyni się ninieyszemi wiadomo: że Wóytowstwo *Haczów* pod dozorem *Dobromiłskiey* Kamezałney Direkcyi zostające, ze wszystkimi do tegoż należącymi obowiązkami poddanych, rolami, łąkami, ogrodami, pastwiskami, młynami i propinacją na trzy następujące lata, to jest: od 24. Czerwca 1796. aż do 1799. w *Sanockiey* Cyrkularney Kancellaryi przez publiczną Aukcyę więcey ofiarującemu w arędę pułzczone zostanie.

Pierwsze wywołanie, czyli *Pretium Fisci* iednoroczne składa się z 2,255. Zł. Ryń. 27 $\frac{7}{8}$. kr. Chcący takowe arendować, mają wyż rzezonego dnia o 9. godzinie zrana w wspomnioney znaydować się Kancellaryi: gdzie o stanie tegoż Wóytowstwa zupełnie zainformowanemi będą.

Nakoniec każdy licytujący złoży przed zaczęciem Aukcyi procent po 10. od 100. wyż rzezonego *Pretii Fisci*, jako *Vadium* do rąk Kommissyi do teyże licytacyi wyznaczoney.
